
Comune Filadelfia – Corso Castelmonardo, 94  –0968724122 fax 0968725338 

 

  

                                                            

 

Ordinanza n. 04  del  17.02.2020 

 

 

OGGETTO: Declassamento rifiuti organici per conferimento in impianto. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

- con nota prot. n. 6646 del 06.02.2020 con la quale l’ATO CZ comunicava all’ATO 4 

che i Comuni di Filadelfia e Francavilla Angitola non possono più conferire la 

frazione organica (CER 20 01 08) presso l’Impianto SCARL di Lamezia Terme; 

- con nota prot. n. 6646 del 06.02.2020 l’ATO 4 ha chiesto all’ATO CZ di consentire 

ai comuni suddetti sino a quando sarà trovata una soluzione alternativa i 

conferimenti di organico presso l’Impianto SCARL di Lamezia Terme; 

- con nota prot. n. 8647 del 17.02.2020 l’ATO 4 ha sollecitato l’ATO CZ di consentire 

il conferimento della frazione organica presso l’Impianto SCARL di Lamezia Terme; 

 

Rilevato che, sentita l’ATO 4 e l’ATO CZ, al momento non vi è la disponibilità di conferire 
la frazione organica in altri impianti regionali nelle more del perfezionamento della 
procedura per il conferimento dell’organico presso l’Impianto ECOCALLL di Vazzano; 
 
Rilevato inoltre che, il mancato smaltimento dei predetti rifiuti organici in tempi brevissimi 

comporta gravi conseguenze negative all'igiene e la sanità pubblica oltre ad influire 

negativamente sulla regolarità del servizio; 

 
Considerato che, tali inconvenienti possono essere scongiurati soltanto con il 

declassamento dei predetti rifiuti organici, per complessive 10 t assegnando agli stessi 

il codice CER 20.03.01 anziché il codice CER 20.01.08, in quanto soltanto attraverso 
tale declassamento potrà procedersi al conferimento presso l’Impianto LOGICA SCARL; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto l’art. 31 della Legge Regione Calabria n. 32 del 26.11.1996; 

 Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

ORDINA 

Il declassamento di 10 t di rifiuti organici provenienti dalla raccolta differenziata (FORD) 
sul territorio del Comune di Filadelfia, autorizzando l'assegnazione agli stessi il codice 
CER 20.03.01 anziché il codice CER 20 .01.08; 

 

Che i predetti rifiuti, per come declassati, siano conferiti  nella giornata del 18.02.2020, 

con automezzo Comunaòle tragato CT756XG. presso l'impianto  Logica Scarl  s.r.l. sito 

 

 

COMUNE FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



Comune Filadelfia – Corso Castelmonardo, 94  –0968724122 fax 0968725338 

 

in Zona Industriale Sir San Pietro Lametino (CZ), in quanto solo con il tempestivo 

smaltimento degli stessi, potranno essere scongiurati i problemi igenico-sanitari e di 

regolarità del servizio, ai quali si è fatto riferimento e il conseguente pregiudizio alla 

salute dei cittadini; 

 

Che i suddetti  rifiuti vengono  trasportati dal Comune di Filadelfia all'impianto di 

destinazione mediante formulari di identificazione rifiuti (FIR), riportati nella sezione 

"annotazioni" i riferimenti alla presente ordinanza  sindacale; 

 

Che tale declassamento è effettuato ai soli fini del conferimento in impianto ma che le 

quantità raccolte verranno ugualmente conteggiate nel codice CER  20.01.08  al  fine  

del  raggiungimento degli obbiettivi di RD; 

 

Che la presente Ordinanza, adottata in via d'urgenza e trasmessa all'ARPACAL, 

cesserà i propri effetti nel momento in cui avverrà la completa normalizzazione dei 

conferimenti della FORD e, comunque, avrà una durata massima di sei mesi, giusta 

previsione di cui all'art. 191, co. 1 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

all’impianto Logica Scarl  s.r.l. sito in Zona Industriale Sir San Pietro Lametino (CZ); 

all’ATO 4; 

all’ATO CZ; 

al Responsabile dell’Area Competente per gli adempimenti conseguenti; 

venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale; 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto: 

ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 
dello stesso, aisensi della Legge 06.12.1971 n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o 
dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 2411.1971 n. 
1199. 
                     
 
    

 


